In fați’a unei situatiuni cu totulu noue, Corpurile
legiuitărie romane au autorisatu in primele dile ale
lui Octobre guvernulu a se conformă tractatului dela
Berlinu. In tăta tacerea sa efectuitu cedarea
silita a Basarabiei retragându-se de acolo autori
tățile romane si in 14 (26) Novembre 1878 ar-
mat’a romana a trecutu Duuarea, spre a ocupă
nou’a provincia data României de catra Congressu,
Dobrogea.

Totu Congressulu dela Berlinu a aflatu de bine
a dă imputernicire Austro-Ungariei, se ocupe Bos-
ni’a si Herzegovin’a.